L'homme, dit le Psalmiste, erre au milieu des fantômes; il s'agite, il s'agite en vain; il amasse des trésors, il ne sait qui les recueillera: *In imagine pertransit homo, sed et frustra conturbatur. Thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea* (XXXVIII. 7). Le temps est comme un tourbillon, comme la paille que le vent emporte: *Ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti* (LXXXII. 14). Il est comme le feu qui dévore les forêts, comme la flamme qui embrase les montagnes: *Sicut ignis qui comburit sylvam, et sicut flamma comburens montes* (LXXXII. 15).

Oh! que l'Ecclésiaste a raison de s'écrier: Vanité des vanités, tout est vanité! *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (1. 2).

Tout est ombre dans le temps, tout est songe, dit saint Chrysostome: *Omnia umbra, somnia* (Epist. v ad Theodor. lapsum).

Le temps, dit saint Grégoire de Nazianze, est plein de misères et de souffrances. Les richesses sont des embûches; toutes les grandeurs ne sont que des rêves; sacrifices de tous les instants, pauvreté, disette, plaintes, larmes, ennuis, chagrins de toutes parts. La jeunesse n'est rien, la vieillesse est pleine d'infirmités. Les paroles s'envolent, la gloire n'est que de la fumée, la noblesse un sang vieilli; la force nous est commune avec le sanglier; la société n'est qu'agitation; le mariage est une chaîne et un esclavage. Le temps est une mère entourée d'une nombreuse famille, qui sont les soucis, les pertes, les maladies, les vices, la faiblesse, le travail, les sueurs; tout est pénible dans le temps, la crainte, les rires, les pleurs; tout est bagatelle, ombre, vent, vapeur, insomnie, rêve, flots, passage, vestige, poussière qui aveugle l'univers, forme un tourbillon et s'évanouit (*Orat. de Cura pauper.*).

Le temps est un nuage sinistre, chargé de tempêtes, d'éclairs et de tonnerre; c'est un nuage qui prend toutes les formes et qui disparaît.....

Le temps est comparé par la sainte Écriture: 1° à une balance qui monte et descend..., 2° à une goutte de rosée au lever du soleil..., 3° à la fumée..., 4° à l'ombre..., 5° à une fleur qui se fane promptement..., 6° à un grain de poussière..., 7° au néant... (Isai. XL), 8° à une toile d'araignée..., 9° à un fantôme et à la vanité... (*Psal.*

xxxviii. 7), 10° au vent..., 11° à un torrent rapide qui bientôt est desséché..., 12° à une estafette, à un navire qui fend les eaux, à un oiseau qui vole dans l'air, à une flèche lancée (*Sop.* v. 9-12).

Le temps n'est rien ; il n'a ni forme, ni consistance ; toute son essence est de s'écouler, c'est-à-dire que toute son essence consiste à périr constamment.....